
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RESOLUÇÃO FUMCULT Nº. 014 DE 02 DE MAIO DE 2024.

 
Dispõe sobre a entrada gratuita do Grupo de Escoteiro nas dependências do Parque Balneário da Cachoeira de Santo Antônio no dia 04 de maio de
2024.

 
A Diretora Presidente da FUMCULT, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, inciso XVIII, da Lei Municipal 2.960, de 07 de maio
de 2010 e,

 
Considerando que a Administração, visando proporcionar a 76 (setenta e seis) associados do Grupo de Escoteiro Cidade dos Profetas, a realização de suas
atividades,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º Fica franqueada a entrada a 76 (setenta e seis) associados do Grupo de Escoteiro Cidade dos Profetas, nas dependências do Parque da Cachoeira no dia
04 de maio de 2024 para realização das atividades escoteiras – Atividade Extra Sede.

 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 
Congonhas, 02 de maio de 2024. 

 
Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro

Diretora Presidente da FUMCULT

Código de Validação: 127926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/031/2024

 
AUTORIZO e RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações posteriores, a contratação da empresa WALLYSON TEIXEIRA SOUZA CNPJ: 41.709.571/0001-87, para apresentação de 02 (dois) shows musicais com
a banda “Rota Retrô”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante o evento “IV Encontro de Motociclistas de
Congonhas”, a ser realizado nos dias 04 e 05 de maio de 2024 e no evento “Congonhas Moto Fest”, a ser realizado nos dias 19, 20 e 21/07/2024, podendo a

Secretaria de Planejamento e Gestão - Área de Contratos e Licitações celebrar o contrato. R$ 6.000,00 (seis mil reais). Congonhas, 02 de maio de 2024. Cláudio
Antônio de Souza.

Código de Validação: 128026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/88/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x GP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ  13.714.568/0001-16. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de gêneros hortifrutigranjeiros para atender ao Programa de Alimentação Escolar da Secretaria Municipal de Educação no ano de 2024/2025,
referente ao edital de Pregão nº166/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 271.307,50 Data: 19/04/2024.

 

Código de Validação: 128226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 3 de Maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3466

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 5



 

CONTRATO Nº PMC/151/2024

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x WALLYSON TEIXEIRA SOUZA 04006480679. Objeto: Contratação da empresa WALLYSON TEIXEIRA SOUZA CNPJ:
41.709.571/0001-87, para apresentação de 02 (dois) shows musicais com a banda “Rota Retrô”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer,
Eventos e Turismo, durante o evento “IV Encontro de Motociclistas de Congonhas”, a ser realizado nos dias 04 e 05 de maio de 2024 e no evento “Congonhas

Moto Fest”, a ser realizado nos dias 19, 20 e 21/07/2024. Vigência: 6 (seis) meses. Valor: R$ 6.000,00. Data: 02/05/2024.

Código de Validação: 128326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEPLAG 031, DE 02 DE MAIO DE 2024.
 
Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.677, de 29 de novembro de 2023, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/151/2024, PRC 044/2024, que tem como
contratado a empresa Wallyson Teixeira Souza 04006480679.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º do Decreto n.º 7.440, de 24 de janeiro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor Sr. Igor Vinícius Pinto, Diretor de Área, matrícula 20144291, como gestor e o servidor Sr. Gianconni Jacinto Resende, Assessor II, m
atrícula 20144178, como fiscal para atuarem no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/151/2024, PRC 044/2024, que tem como contratada a
empresa Wallyson Teixeira Souza 04006480679.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 02 de maio de 2024.

 
ANTÔNIO MENDES DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Código de Validação: 128426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 169 - livro 29

Às nove horas do dia dois do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Fernando

Messias Araújo Almeida, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/255, de 2 de maio de 2024, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.

   Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
   Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

 

Fernando Messias Araújo Almeida

Código de Validação: 128526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2024

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, por meio de seu Portal de

Compras, disponível no site https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/, objetivando a aquisição de materiais de escritório no valor estimado de

R$ 74.471,82. O critério de julgamento será MENOR PREÇO POR ITEM nos termos da Lei 14.133/2021 e das condições, prazos e exigências estabelecidas

Congonhas, 3 de Maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3466

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 5



 

no respectivo Edital e seus anexos. O Edital está disponível no site oficial da Câmara Municipal de Congonhas: www.congonhas.mg.leg.br e no Portal

Nacional De Contratações Públicas (PNCP): www.gov.br/pncp/pt-br.

Processo Administrativo: Nº. 016/2024.

Acolhimento de Propostas: a partir das 00:00 horas do dia 06/05/2024 até às 09:30 horas do dia 16/05/2024.

Abertura de Propostas: 16/05/2024 às 09:30 horas.

Abertura da Sessão Pública: 16/05/2024 às 09:30 horas (Horário de Brasília-DF).

Contato: licitacao@congonhas.mg.leg.br ou (31) 3731-1840 (Ramal 238) – Setor de Licitações.

Congonhas, 03 de maio de 2024

Lucas Felipe Santos Maia - Pregoeiro

Código de Validação: 128626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA PMC/006/2024

 
A Prefeitura Municipal de Congonhas torna público, para conhecimento dos interessados, a Contratação Direta, através de DISPENSA ELETRÔNICA com disputa
de lances, por meio do Portal de Compras www.gov.br/compras, objetivando a contratação de empresa para a impressão de jornais, para atender as demandas da
Prefeitura Municipal de Congonhas/MG. O critério de julgamento será por MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e
das condições, prazos e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta respectivo e seus anexos. Recebimento das propostas: a partir do dia 06 de
maio de 2024. Fase de Lances: das 09:00 horas às 15:00 horas do dia 09 de maio de 2024 (Horário de Brasília-DF). O Aviso de Contratação Direta está disponível
no site oficial da Prefeitura Municipal de Congonhas: www.congonhas.mg.gov.br e no Portal Nacional De Contratações Públicas (PNCP):
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Congonhas, 03 de maio de 2024. Samantha Cordeiro Silva – Agente de Contratação.

Código de Validação: 128726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/102/2023

Partes: Município de Congonhas X Epromec Construtora Eireli. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o reajuste de preços do Contrato PMC/102/2023,

pelo índice do INCC/FGV no percentual de 3,23%.  Valor: R$ 792.819,53. Data: 30/04/2024.

 

Código de Validação: 128826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/032/2024.
AUTORIZO e RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas

alterações posteriores, a contratação da empresa DAVIDSON LUIZ DE SOUZA, CNPJ/MF 21.375.404/0001-30 para apresentação de 01 (um) show musical com a
banda “Guns N Roses Cover Brasil – Appetite For Destruction”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante o
evento “IV Encontro de Motociclistas de Congonhas”, a ser realizado nos dias 04 e 05 de maio de 2024, podendo a Secretaria de Planejamento e Gestão - Área de

Contratos e Licitações celebrar o contrato. Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Congonhas, 03 de maio de 2024. Cláudio Antônio de Souza.

 

 

 

 

 

Congonhas, 3 de Maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3466

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 5



 

 

Código de Validação: 128926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEPLAG 032, DE 03 DE MAIO DE 2024.

 
Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.677, de 29 de novembro de 2023, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/153/2024, PRC 038/2024, que tem como
contratado a empresa DAVIDSON LUIZ DE SOUZA.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º do Decreto n.º 7.440, de 24 de janeiro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor Sr. Igor Vinícius Pinto, Diretor de Área, matrícula 20144291, como gestor e o servidor Sr. Gianconni Jacinto Resende, Assessor II,
matrícula 20144178, como fiscal para atuarem no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/153/2024, PRC 038/2024, que tem como contratada a
empresa Davidson Luiz de Souza - CNPJ 21.375.404/0001-30.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 03 de maio de 2024.

 
ANTÔNIO MENDES DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

 

 

 

 

 

Código de Validação: 129026

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

Congonhas, 3 de Maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3466

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 5



 

PREVCON

5

Congonhas, 3 de Maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3466

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-05-03T15:02:49-0300
	aaaa




